
Obsah

' ŕ

Úvod.........................................................................................................................9
Poznámky.............................................. »................................................ ...........12

• . • • i * » 4

I. Základní drahý hospodářských systémů a kritéria jejich úspechu... 15
Kapitola 1. Kategorie hospodářských systému..........................................15
Poznámky............................................................................  18

Kapitola 2. Základní hospodářské cíle ч
a výkon hospodářských systému ................................................18

Poznámky............................................................................................................. 21

Kapitola 3. Statistické měření hospodářských cílů....... .......................... 22
a) Národní agregáty a hospodářský růst.............................................  22
b) Produktivita výrobních faktorů a alokační efektivnost........................26
c) Vklad práce, zaměstnanost a nezaměstnanost....................................... 30
d) Cenová hladina a inflace.............................................................................32
e) Funkční rozdělení národního důchodu a nerovnost přijmu

(důchodová diferenciace) .......................................................................... 34
f) Vnější hospodářské vztahy........................................................................... 39
g) Hospodářské svobody.................................................................................. 41
h) Ochrana životního prostředí....................................................................42
i) Životní úroveň a kvalita života.....................................................................45

Dodatek ЗА. Poznámka o indexních číslech a průměrných ročních
změnách............................................... ...... .'..............................45

Dodatek 3B. Problémy měření nerovnosti.....................  47
Poznámky............................................................................................................. 52

II. Systémy orientované na trh...... ..................  57
Kapitola 4. Druhy trhů a mikroekonomie tržních systémů .....................57
a) Trhy statků a finálních služeb............................................ :.....................58
b) Pracovní trh..............................................................................  66
c) Finanční trhy..................................................................................................68
d) Vliv daní a dotací.......................................................................................... 75

3



e) Hlavní přednosti a nedostatky tržního mechanismu...........................76
Poznámky.......................  78

Kapitola 5. Makroekonomie tržních systémů.............................................80
Dodatek 5A....................:.....................................................................................93
Dodatek 5B........................................................................................................... 97
Poznámky............................................................. 101

Kapitola 6. Charakteristické rysy
a výkon některých vyspělých tržních ekonomik........ .........102

a) USA...............................................................................................  102
b) Francie............................................................................................................ 119
c) Spolková republika Nemecko (staré spolkové země) ......................... 124
d) Japonsko....................................................................................................... 133
e) Švédsko......... ............................................ 136
Poznámky............................................................................................................139

Ш. Ústředně plánované nařizovací systémy............................................. 142

Kapitola 7. Základní problémy plánování................................................. 142
a) Problémy při sestavování ústředního plánu.........................................142
b) Problémy při provádění ústředních plánů........................................... 148
Poznámky.......................................... 151

Kapitola 8. Charakteristické rysy a statistický výkon
některých ústředně plánovaných systémů........................... 152

a) ČSSR................................ ................................................ ;..........................   152
b) Německá demokratická republika..........................................................160

, c) SSSR.................................................................................................................165
d) Čínská lidová republika............................................................................. 171
Poznámky.......................................................... 177

Kapitola 9. Transformace centrálně plánované ekonomiky
^ia ekonomiku tržní v ČSFR à ČR............................. 180

a) Stav před odstartováním reforem.....................................  180
b) Program transformace................... 180
c) Mikroekonomický pohled..........................................................................182
d) Makroekonomický pohled........... ............................................................189
Poznámky.......... .................................................................................................200

4



202IV. Partícipační systémy
Kapitola 10. Charakteristika participačnfch systémů, jugoslávský model

a vývoj ekonomiky SFRJ........... ................................................202
Poznámky........................................................................................................... 208

Závěr s poznámkou o globalizaci ekonomiky............................................210

Poznámky........................................................................................................... 214

Statistický dodatek: Mezinárodni srovnání............................................... 215
seznam tabulek:

I. Využití času hospodářsky činných osob
II. Ročnírůst reálného produktu .

' III. Hrubý národní produkt a produkt na 1 obyvatele v USD
IV. Obyvatelstvo, pracovní síla a míra civilní nezamčstnanosti
V. Cenové indexy

VI. Nerovnost příjmu
VII. Zahraniční obchod, běžný účet platební bilance a úřední 

mezinárodní rezervy
VIII. Některé ukazatele životní úrovně: střední délka života 

a kojenecká úmrtnost
IX. Příjmy a výdaje ústřední vlády v % HNP a složení příjmů
X. Struktura agrcgátní poptávky, míra hrubého domácího produktu 

a osobní spoření, výdaje na obranu v % HNP

Seznam menších statistických tabulek v textu
1- 1 Podíly některých systémů na světovém obyvatelstvu a HNP.................................. 17
2- 1 Hlavní cíle (kritéria úspěchu) hospodářských systémů

a obvyklé statistické měření.........................................................................................19
2- 2 Příklad působnosti vah důležitosti............................................................................20
3- 1 Důchod (produkt) podzemní ekonomiky v procentech HNP.............................. 24
3-2 Roční růst výrobních faktorů a jejich produktivity 1960-87 ....................................27
3-3 Růst produktivity práce, kapitálu a celkové produktivity v ČSSR 1971-75,

1976-1980, 1981-85...................................................................................................... 28
3-4 Mezinárodní srovnání ročního průměrného růstu faktorů 4

a jejich produktivity 1960-85 ........................................................................ ..............29
. 3-5 Giniho koeficient nerovnosti peněžních příjmů domácností celkem

a na jednoho příslušníka................... ...........................................................................36
ÍW) Zahraniční dluh východoevropských zemí 1990 .......................... .............................41
3-7 Mobilita mezi příjmovými kvintily v USA 1971-78......................................................52
5- 1 Dlouhodobé průměrné roční mír)’ růstu reálného hrubého

domácího produktu na 1 obyvatele (1970-90)..........................................................92
6- 1 Federální, státní a místní rozpočty v USA 1981-91...............................................106

5


